
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 73 del  26/05/2022

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONI INERENTI LA CONCESSIONE IN USO E 
GESTIONE DELLE PALESTRE COMUNALI E SCOLASTICHE. LINEE DI INDIRIZZO..

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventisei del  mese  di  maggio alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROROGA  CONVENZIONI  INERENTI  LA  CONCESSIONE  IN  USO  E 
GESTIONE DELLE PALESTRE COMUNALI E SCOLASTICHE. LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.: 
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è titolare dei seguenti immobili:
-  Palestra Scolastica Primaria di  Casalgrande,  posta in Piazzale Scopelliti  (planimetria 
ALLEGATO A);
- Palestra Comunale, posta in Via S. Rizza (planimetria ALLEGATO B);
-  Palestra  Scolastica  Secondaria  di  Casalgrande,  posta  in  Via  Gramsci  (planimetria 
ALLEGATO C);
-  Palestra  Scolastica  Primaria  di  Salvaterra,  posta  in  Piazzale  Giolitti  (planimetria 
ALLEGATO D);
- Palestra Scolastica Primaria di S. Antonino, posta in Via Statale (planimetria ALLEGATO 
E);

DATO  ATTO che  le  palestre  sopracitate,  esclusivamente  in  riferimento  all’orario 
extrascolastico,  sono  oggetto  di  convenzioni  a  favore  di  associazioni  sportive 
dilettantistiche del territorio, al fine della promozione dell’attività sportiva;

RICHIAMATE le suddette convenzioni:
• Convenzione  per  la  promozione  delle  attività  sportive  e  l’affidamento  in  uso  e  

gestione della Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Piazzale Scopelliti, con 
l’Associazione  A.S.D.  Real  Casalgrandese  C5  –  Via  Gramsci  18,  42013 
Casalgrande, CF 02340430350 – REP. n.10023 del 18/09/2019;

• Convenzione con G.S. Virtus Casalgrande per l’affidamento in uso e in gestione  
delle Palestre Comunali di Via S. Rizza e della Scuola Secondaria di 1° grado poste 
rispettivamente in Via S. Rizza e in Via Gramsci,  con l’Associazione G.S. Virtus 
Casalgrande  –  Via  Europa 2,  42013  Casalgrande,  CF 01495990358  -  REP. n. 
10021 del 13/09/2019;

• Convenzione con G.S. Virtus Casalgrande per l’affidamento in uso e in gestione  
della  Palestra  Scolastica  di  S.  Antonino, posta  in  Via  Statale  146,  con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’Associazione G.S. Virtus Casalgrande – Via Europa 2, 42013 Casalgrande, CF 
01495990358 – REP. n. 10022 del 13/09/2019;

• Convenzione per  l’affidamento  in  uso e  in  gestione della  Palestra  della  Scuola  
Elementare  di  Salvaterra,  posta  in  Piazzale  Giolitti  1,  con  l’Associazione 
Polisportiva  Dilettantistica  Salvaterra  –  Via  Falcone  11,  42013  Dinazzano,  CF 
91070710354 – REP. n. 10019 del 02/09/2019;

DATO ATTO che le stesse giungeranno a natural scadenza in data 30/06/2022;

CONSIDERATO che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  rivedere  il  sistema  di 
gestione degli impianti sportivi comunali, alla luce delle riforme normative in materia;

RITENUTO di dover garantire il diritto allo sport, come strumento per la realizzazione del 
diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, il miglioramento di stili di vita, lo 
sviluppo  delle  relazioni  e  dell’inclusione  sociale,  la  formazione  dell’individuo,  la 
promozione delle pari opportunità;

RICHIAMATA la  disposizione contenuta nelle  sopra citate  convenzioni,  che prevede il 
continuo della prestazione di servizio da parte del gestore, alle medesime condizioni della 
convenzione  cessata  e  nel  limite  massimo  di  un  anno  dalla  scadenza,  qualora  per 
qualsiasi motivo, alla scadenza della concessione, la procedura per la nuova gestione non 
sia  ancora  esecutiva  o  comunque  il  nuovo  concessionario  non  abbia  assunto 
effettivamente l'esercizio;

DATO ATTO che con lettere prot. n° 7307/2022 (Polisportiva Dil. Salvaterra) 7309/2022 
(ASD  Real  Casalgrandese)  7310/2022  (G.S.  Virtus  Casalgrande) l’Amministrazione 
Comunale ha richiesto ai soggetti gestori la disponibilità alla continuazione della gestione 
degli impianti oggetto di convenzione nei termini sopra descritti;

DATO ATTO altresì che i soggetti gestori  hanno confermato la propria disponibilità alla 
richiesta dell’Amministrazione comunale,  rispettivamente con lettera prot.  n.  7621/2022 
(G.S.  Virtus  Casalgrande),  n.  8016/2022  (ASD  Real  Casalgrandese),  n.  8136/2022 
(Polisportiva Dil. Salvaterra);

RAVVISATA  dunque  l'esigenza  di  provvedere  in  merito,  prorogando le  convenzioni  in 
essere fino al 30/06/2023 alle medesime condizioni;

DATO  ATTO  che  le  somme  trovano  copertura  al  cap.  2150770/0  “Contributi  da 
convenzione” del bilancio dell'esercizio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

SI DA' ATTO  dell'astensione alle votazioni del presente atto da parte del vice sindaco 
Silvia Miselli per conflitto d'interessi;

CON VOTI unanimi e favorevoli dei componenti della giunta presenti e votanti;

DELIBERA

1.  DI  RICHIAMARE  integralmente  quanto  esposto  in  premessa,  che  forma  parte 
integrante del presente atto;

2. DI  PROROGARE fino al 30/06/2023 alle medesime condizioni, le seguenti convenzioni:
• Convenzione  per  la  promozione  delle  attività  sportive  e  l’affidamento  in  uso  e  

gestione della Palestra Scolastica di Casalgrande, posta in Piazzale Scopelliti, con 
l’Associazione  A.S.D.  Real  Casalgrandese  C5  –  Via  Gramsci  18,  42013 
Casalgrande, CF 02340430350 – REP. n.10023 del 18/09/2019;

• Convenzione con G.S. Virtus Casalgrande per l’affidamento in uso e in gestione  
delle Palestre Comunali di Via S. Rizza e della Scuola Secondaria di 1° grado poste 
rispettivamente in Via S. Rizza e in Via Gramsci,  con l’Associazione G.S. Virtus 
Casalgrande  –  Via  Europa 2,  42013  Casalgrande,  CF 01495990358  -  REP. n. 
10021 del 13/09/2019;

• Convenzione con G.S. Virtus Casalgrande per l’affidamento in uso e in gestione  
della  Palestra  Scolastica  di  S.  Antonino, posta  in  Via  Statale  146,  con 
l’Associazione G.S. Virtus Casalgrande – Via Europa 2, 42013 Casalgrande, CF 
01495990358 – REP. n. 10022 del 13/09/2019;

• Convenzione per  l’affidamento  in  uso e  in  gestione della  Palestra  della  Scuola  
Elementare  di  Salvaterra,  posta  in  Piazzale  Giolitti  1,  con  l’Associazione 
Polisportiva  Dilettantistica  Salvaterra  –  Via  Falcone  11,  42013  Dinazzano,  CF 
91070710354 – REP. n. 10019 del 02/09/2019;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti;

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


